
 

BAUSKAS NOVADA DOME 

 IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA 

KOMITEJA 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

KOMITEJAS  SĒDES PROTOKOLS 

Bauskā  

 

2023.gada 11.janvārī             Nr. 1 

 

Sēde sasaukta 2023.gada 11.janvārī plkst.9 

Sēde atklāta 2023.gada 11.janvārī plkst.9 

 

Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs Raitis Ābelnieks 

 

Sēdē piedalās 9 komitejas locekļi: 

deputāts Raitis Ābelnieks, deputāts Mārtiņš Cimermanis, deputāts Jānis Dūmiņš, deputāts 

Inita Nagņibeda, deputāts Rihards Melgailis, deputāts Solveiga Lineja, deputāts Juris 

Krievs, deputāts Vilnis Gailums, deputāts Jānis Kalniņš 

 

Sēdē piedalās: 

domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Mačeks, 

pašvaldības izpilddirektors Ivars Romānovs, Bauskas novada administrācijas vadītājs Edgars 

Paičs, Ekonomikas un finanšu departamenta vadītāja Indra Latviete, datorsistēmu un datortīklu 

galvenais administrators Krista Sondore, Juridiskā un iepirkumu departamenta Tiesiskā 

nodrošinājuma nodaļas vadītāja Evita Grigorjeva, Tiesiskā nodrošinājuma nodaļas juriste 

Agnese Strazdiņa, Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta vadītāja 

Antra Ozoliņa, Uzņēmējdarbības un mārketinga departamenta vadītāja Laura Ārente, 

sabiedrisko attiecību speciāliste Beāte Kate Hegenbarte, Izglītības, kultūras, sporta un 

sabiedrības labklājības departamenta Sporta nodaļas vadītāja Līga Rimševica, Administratīvā 

departamenta vadītāja Līga Kausiniece, Administratīvā departamenta Administratīvās nodaļas 

vadītāja Egija Matuzone, Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta 

Izglītības nodaļas vadītāja Vija Ieleja, Kultūras nodaļas vadītāja Elīna Māla, Ekonomikas un 

finanšu departamenta ekonomiste Zaiga Kārkliņa, deputāts Guntis Kalniņš, Iecavas 

pamatskolas direktores vietniece Inga Čipena, Iecavas pārvaldes Jaunatnes nodaļas vadītāja 

Līga Briģe. 

 

 

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre Ieva Skujeniece. 

 

Komitejas sēdes norisi ieraksta video formātā. 

 

SĒDES DARBA KĀRTĪBA: 

1. Informatīvs ziņojums par 2023.gada budžeta projektu izglītības, kultūras, sporta un 

sabiedrības labklājības jomā 

 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

 

 

Komitejas priekšsēdētājs Raitis Ābelnieks informē, ka izskatīšanai komitejas sēdē iesniegts vēl 

viens lēmuma projekts. Lūdz balsot par komitejas sēdes darba kārtības papildināšanu.  

 

Balsojums par papildus darba kārtību 

 

Par lēmumu balso: “par”  -  

9 (Raitis Ābelnieks, Mārtiņš Cimermanis, Jānis Dūmiņš, 

Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, Juris Krievs, Solveiga Lineja, 

Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda) 

“pret” -  nav 

“atturas” -  nav 

“nepiedalās” -  nav 

Nolemj: 
papildināt komitejas darba kārtību ar 2.punktu. 

 

 

Papildu darba kārtība: 

2. Par Iecavas pamatskolas attīstības plāna saskaņošanu 

 

 

1.p. 

Informatīvs ziņojums par 2023.gada budžeta projektu izglītības, kultūras, sporta un 

sabiedrības labklājības jomā 

(A.Ozoliņa, R.Ābelnieks, V.Gailums, L.Rimševica, I.Nagņibeda, I.Romānovs, J.Krievs, 

V.Ieleja, S.Lineja, Z.Kārkliņa, E.Māla, R.Melgailis, M.Cimermanis) 

Ziņo: A.Ozoliņa 

 Tiek prezentēts budžeta projekts izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības 

jomā. Tāmes ir datētas ar šī gada 6.janvāra datumu, joprojām notiek darbs pie budžeta, 

skaitļi var mainīties. Uz Finanšu komiteju tiks iesniegts pilns budžeta projekts. Tiek 

atspoguļoti 2022.gada dati par budžeta izpildi, ko sastāda 98% pedagogu atalgojums un 

uzturēšanas izmaksas. 

 Novadā ir 7 pirmsskolas izglītības iestādes, 1 sākumskola, 9 pamatskolas, 5 

vidusskolas, 1 ģimnāzija, 3 Mūzikas un mākslas skolas, 3 sporta skolas, 1 Bērnu un 

jauniešu centrs. Izglītības nodaļas budžets salīdzinot ar 2022.gadu palielinājies par 11,48 %, 

jo palielinājies pasākumu skaits izglītības iestādēs. Pirmsskolas izglītības iestādēs (PII) 3-

4gadīgo ēdināšana vairs netiek finansēta no pašvaldības budžeta, to finansē vecāki, līdz ar 

to dažās iestādēs veidojas mīnusi, veidojas uzkrājums, nav vēl veikta cenu pārskatīšana 

nākamajam budžetam. Par 13,02 % pieaugums ēdināšanai izglītības iestādēs sakarā ar cenu 

pieaugumu valstī. PII uzturēšanas izdevumi pieauguši par 20,09 % saistībā ar 

elektroenerģijas, kurināmā un minimālās algas pieaugumu tehniskajiem darbiniekiem, 

vislielākais pieaugums PII Pasaulīte. Kopējie izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumi 

pieauguši par 31,7%. PII pedagogu atalgojumam pieaugums 29,9 %, saistībā ar pedagogu 

likmju palielināšanu, atvaļinājumu kompensācijām. Tiek skaidrotas izmaksas uz vienu 

izglītojamo novadā. 

 Novadā ir 4 kultūras nami, 6 kultūras centri, 7 tautas nami, 2 saieta nami, 2 pagastu 

kultūras darba organizatori, 3 muzeji, 2 novadpētniecības centri, 39 bibliotēkas.  



3 

 

 Kultūras nodaļas budžets palielinājies par 119 %, palielinājies pasākumu skaits, 

izdevumi ir arī par Dziesmu un deju svētkiem. Skaidro kultūras iestāžu izmaksas uz vienu 

iedzīvotāju Bauskas pilsētā un novadā. R.Ābelnieks piebilst par sadalījumu, vai nevajadzētu 

izdalīt arī Iecavas pilsētas izmaksas uz iedzīvotāju. A.Ozoliņa pieņem ieteikumu.  

 Arī muzeju sadaļā vērojams neliels pieaugums 6,3 % apmērā, kas saistīts ar krājumu 

iegādi un energoresursu sadārdzinājumu.  

 Bauskas Centrālā bibliotēka apkopo visas Bauskas teritorijas bibliotēkas, budžeta 

fonds ir vienots, tāpēc prezentācijā netiek attēlotas visas 39 bibliotēkas. Bibliotēku sadaļā ir 

izstrādāti kritēriji, kas nosaka, kāda periodika un daiļliteratūra jāiegādājas. Pieaugums ir 

neliels 11,25 % apmērā, kas saistīts ar energoresursu sadārdzinājumu un periodikas iegādi. 

Skaidro bibliotēku darbības nodrošināšanas izmaksas uz vienu iedzīvotāju. 

 Sporta nodaļas budžets ir palielinājies par 20,8 %, iekļaujot pasākumu skaita 

palielināšanos, atbalsta sniegšanu klubiem un biedrībām, naudas balvas sportistiem. Sporta 

jomas budžeta, kas ir pagastu pārvalžu sporta organizatoru pārziņā, pieaugums ir 4,3 % 

apmērā, pamatā tie ir pasākumi.  

 Jaunatnes nodaļas budžets pieaudzis par 11,39 %, samazinājusies pasākumu un 

izdevumu pozīcija, jo šogad pašvaldība ir “Jauniešu Galvaspilsēta 2023” organizētāja. 

Papildus no pašvaldības budžeta būs nepieciešami 12 000 EUR pasākumu organizēšanai, 

kopējas izmaksas organizēšanai ir 44 000 EUR, 32 000 EUR ir Izglītības un zinātnes 

ministrijas daļa, pārējā ir pašvaldības daļa.  

 R.Ābelnieks jautā par sporta nodaļas budžetu. A.Ozoliņa paskaidro, ka nav uzskaitīti 

visi pasākumi, tāpēc skaitļi nesakrīt.  

 V.Gailums jautā par Iecavas novada sporta jomas budžetu, kāpēc tur ir vērojams 

samazinājums. L.Rimševica skaidro, ka šobrīd šo nevarēs komentēt, jo nav vēl iesniegti 

pārskati.  

 I.Nagņibeda norāda, ka sistēmā ievietots priekšlikums par iestāžu tāmju pa pozīcijām 

pievienošanu izskatāmajam jautājumam. Uzdod jautājumu par tehnisko darbinieku likmēm 

izglītības iestādē – vai tiks pielīdzināti amatu nosaukumi un mainīti klasifikatori, saimes un 

grupas lietvežiem. Bauskas Valsts ģimnāzija pašvaldībā iesniegusi iesniegumu par divu 

lietvežu likmju palielināšanu un klasifikācijas maiņu. I.Romānovs skaidro, ka atlīdzības 

darba grupā tiek skatīts jautājums par lietvežu amatiem pēc darba apjoma un funkcijām, 

pašvaldībā tie ieskicēti līdzīgi. Viens skaidrojums - pieņemot atlīdzības noteikumus, kuros 

noteikta atlīdzības pakāpe, kas samazināta par vienu pret valsts noteikto minimumu, 

izvērtējot atlīdzības apjoma pieaugumu, secināts, ka ir nesamērīgi pieaugumi atsevišķām 

amata kategorijām, tostarp lietvežiem. Rezultātā tiek skatīta iespēja noteikt ierobežojumu 

procentuālam atlīdzības pieaugumam 2023.gadā, kas nebūs mazāks par noteiktajiem 24% 

pieauguma minimālo algu saņēmējiem. Otrais - par papildus slodžu veidošanu – iesniegumi 

nav izskatīti individuāli, notiek darbs pie budžeta, aicinājums šobrīd neuzstāt uz papildus 

amatu vietu veidošanu, ļaut saprast esošās atlīdzības sistēmas funkcijas esošo štatu ietvaros. 

Aicina skatīties uz iestādes budžetu, pārstrukturēt to savas iestādes ietvaros. I.Nagņibeda 

jautā, vai ir izvērtēts, vai visās iestādēs ir vienāds amatu nosaukums, saimes. I.Romānovs 

apstiprina, ka ir. I.Nagņibeda piebilst, vai ir izskatītas likmes līdzvērtīgi lielākajās skolās – 

Bauskas Valsts ģimnāzijā, Bauskas 2.vidusskolā un Iecavas vidusskolā, ģimnāzijā ir pusotra 

lietveža likme, darba apjoms ir ļoti liels, pienākumi pārsniedz noteikto. Aicinājums ir visām 

izglītības iestādēm pēc vienotiem kritērijiem un principiem vienādot amatu nosaukumu, 

saimi un grupu. I.Romānovs papildina, ka amatu nosaukumi tika izskatīti. A.Ozoliņa 

piekrīt, ka amatu nosaukumi ir dažādi, atlīdzības darba grupa tos sakārtos, šobrīd ir divas 

izglītības iestādes, kurās vispār nav lietvežu – PII Mārpuķīte un Vecumnieku sporta skola. 

I.Romānovs komentē situāciju par Vecumnieku sporta skolu, ka notiek sarunas jau kopš 

novembra, tiek skatīta cita sadarbības modeļa izstrāde saistībā ar sporta jomu, aizķeršanās 

notika pie adekvātas slodzes noteikšanas. Skaidrs, ka šajā skolā šī slodze varētu būt mazāka 

kā citās skolās, nonācām pie secinājuma par to, ka būs grūti piesaistīt speciālistu uz šādu 



4 

 

slodzi. R.Ābelnieks piebilst par to, ka Iecavas pamatskolā un Iecavas vidusskolā lietvežiem 

ir divas slodzes, turpretī Bauskas Valsts ģimnāzijā pusotra slodze – šajā gadījumā Bauskas 

Valsts ģimnāzija, Bauskas 2.vidusskola un Iecavas vidusskola būtu jāskata kā līdzvērtīgas 

izglītības iestādes ar konsekventām slodzēm. I.Romānovs skaidro, ka galīgas atbildes nav, 

bet piekrīt komitejas vadītāja uzstādījumam par izglītības iestāžu konsekvenci, kas būtu 

risināms ar slodžu izlīdzināšanu. A.Ozoliņa komentē, ka uzskaitveža amata vietas Iecavas 

pamatskolā un Iecavas vidusskolā ir likvidētas, paliek viena lietveža likme. R.Ābelnieks 

norāda, ka pēc I.Nagņibedas priekšlikuma tāmes arī tika pievienotas deputātiem 

izskatīšanai. A.Ozoliņa piemetina, ka pilnīgas tāmes tiks pievienotas tad, kad tiks izskatīts 

budžets.  

 J.Krievs norāda par ēdināšanu Iecavas izglītības iestādēs, kurās ēdiens tiek gatavots uz 

vietas, kas ir viens no kritērijiem, kam pievērst uzmanību, un jautā, vai PII ir informācija 

par algas likmēm no 2023.gada. I.Romānovs atbild, ka izglītības iestāžu amatu saraksti tiek 

precizēti, lai pārliecinātos par pareizu atlīdzības pieauguma ierobežojumu 24 % apmērā 

šogad. Kas attiecas uz minimālās algas saņēmējiem, kas ietekmē kopējās atlīdzības pakāpes, 

atšķirība ir samazinājusies. Jāskatās uz atlīdzības noteikumu otro daļu – individuālo 

vērtējumu, nosakot mēnešalgu lielāku. Jaunais likums ir risinājis minimālās algas 

jautājumu, bet valsts pārvaldē nerisināts ir palicis vadošā personāla atlīdzības pieaugums. 

 J.Krievs norāda uz neprecizitāti nosaukumā – Iecavas kultūras centrs, tāds nosaukums 

nav. Pieņem labošanai. 

 I.Nagņibeda jautā par svētkiem novadā (Gada skolotājs, Gada skolēns, Skolotāju diena 

attālināti u.c.), vai skolotājiem arī turpmāk būs svētku pasākumi. V.Ieleja skaidro, ka tika 

izvērtēts budžets, atsevišķos novados šādi svētki bija, izvērtējām, ka pasākums Gada 

skolotājs efektīvāk realizētos izglītības iestādēs atsevišķi, jo jāsalīdzina dažādas skolas. 

Tagad ir akcents uz katras skolas individuālo attīstību un to prioritātēm, skolas grūtāk 

salīdzināmas. Kopīgajā budžetā vairāk akcents uz metodiskām lietām, jomu koordinācijai, 

dziļāks izglītības kvalitātes vērtējums. Pasākums Gada skolēns varētu būt diskutējams 

jautājums, satrauc arī budžets, kādas pozīcijas atbalstīt. I.Nagņibeda turpina, ka metodiskais 

darbs ir svarīgs, bet svētki ir vajadzīgi, pulcējot skolotājus no dažādām skolām; nav jābūt 

salīdzināšanai, var mainīties nolikums, vērtēšanas kritēriji u.c., aicina pārdomāt šo 

jautājumu. V.Ieleja komentē iebildi par Skolotāju dienu attālināti, paskaidrojot, ka neesot 

īsti vietas, kur sapulcināt visus, finansiāli izdevīgāk ir attālināti, ir atvērta priekšlikumiem. 

I.Nagņibeda nosaka, ka attālināti pasākumi nedod to gandarījuma sajūtu, noteikti ir citi 

varianti un forma, ko apdomāt. 

 S.Lineja jautā, vai skolu vadībai ir jautāts par pasākumu nepieciešamību (Gada 

skolotājs u.c.). V.Ieleja skaidro, ka daļēji par to ir runāts.  

 J.Krievs salīdzinot skolas norāda, ka Bauskas novada Bērnu un jaunatnes sporta skolai 

pieaugums vairāki simti tūkstoši. Z.Kārkliņa paskaidro, jo peldbaseins bija ciet gada 

sākumā, plānotais ir lielāks kā reālā izpilde. J.Krievs jautā, cik ir izpilde bez baseina. 

Z.Kārkliņa saka, ka sagatavos pārskatu bez baseina.  

 R.Ābelnieks jautā, vai novadā ir vienots pasākumu kalendārs 2023.gadam. E.Māla 

atbild, ka apkopojums ir par kultūras pasākumiem atsevišķi. R.Ābelnieks nosaka, ka 

departamentam vajadzētu sagatavot kopēju pasākumu kalendāru gadam par kultūras, 

izglītības un sporta jomām. A.Ozoliņa norāda, ka mājaslapā ir šāds kalendārs katram 

mēnesim, var arī sagatavot gada ietvaros. J.Krievs papildina, ka šāds kalendārs būtu 

vajadzīgs zināšanai, lai pasākumi nepārklātos.  

 R.Melgailis vērš uzmanību uz prezentācijas nosacītību – šo informāciju nevar ņemt par 

pamatu salīdzināšanai (bērna izmaksas skolās), tas var radīt maldīgu priekšstatu. Dziļai 

analīzei neder. R.Ābelnieks komentē, ka galvenais faktors ir audzēkņu skaits izglītības 

iestādē, kā arī ir citi faktori, kas iespaido izmaksas.  

 M.Cimermanis jautā, no kā sastāv izglītības budžets, aicina prezentācijā ievietot 

informāciju par izglītības budžetu kopumā (valsts un pašvaldību finansējuma sadalījums). 



5 

 

Z.Kārkliņa paskaidro, ka šajā prezentācijā tika atspoguļots pašvaldības finansējums. Valsts 

mērķdotācija šeit nav iekļauta, uz nākamo sēdi tiks sagatavota šī informācija.  

 M.Cimermanis norāda uz stratēģiskajiem mērķiem, komentējot Attīstības plānā 

iekļautos punktus par satiksmes organizāciju skolēniem, par jaunajiem speciālistiem skolās, 

tehnisko nodrošinājumu, profesionālo izglītību, par ēdināšanas jautājumu – nav priekšroka 

vietējiem ēdinātājiem, tā nedrīkst būt. Izsaka vēlmi pārrunāt stratēģiju ar departamenta 

speciālistiem.  

 I.Nagņibeda komentē situāciju par ēdinātājiem un piekrīt, ka priekšroka jāsniedz 

vietējiem ēdinātājiem. Trijās skolās Bauskā nomainījies ēdinātājs, kas nespēj nodrošināt 

tehniskās specifikācijas, tas ir papildus darbs, ka jākontrolē ēdinātājs.  

 R.Ābelnieks informē par šī jautājuma informatīvo raksturu un to pieņem informācijai.  

 

Par lēmumu balso: “par”  -  nav 

“pret” -  nav 

“atturas” -  nav 

“nepiedalās” -  

9 (Raitis Ābelnieks - Nepiedalās balsojumā, Mārtiņš 

Cimermanis - Nepiedalās balsojumā, Jānis Dūmiņš - 

Nepiedalās balsojumā, Vilnis Gailums - Nepiedalās 

balsojumā, Jānis Kalniņš - Nepiedalās balsojumā, Juris Krievs 

- Nepiedalās balsojumā, Solveiga Lineja - Nepiedalās 

balsojumā, Rihards Melgailis - Nepiedalās balsojumā, Inita 

Nagņibeda - Nepiedalās balsojumā) 

 

 

2.p. 

Par Iecavas pamatskolas attīstības plāna saskaņošanu. 

(I.Čipena, R.Ābelnieks, M.Cimermanis, J.Krievs) 

Ziņo: I.Čipena. 

 Ir sagatavots lēmuma projekts par Iecavas pamatskolas attīstības plāna saskaņošanu.  

 R.Ābelnieks lūdz norādīt uz tām lietām, kas ir mainījušās šajā plānā. I.Čipena skaidro, 

ka šis plāns ir koncentrētāks, noteiktas vērtības, stratēģiskie mērķi.  

 M.Cimermanis jautā par izglītības kvalitātes rādītājiem, pēc kuriem skola vadīsies. 

I.Čipena paskaidro, ka viena no svarīgākajām skolas vērtībām ir atbalsts un iekļaušana – 

īpašo bērnu iekļaušana izglītībā, individuālo plānu un attieksmes iekļaušana. Skola realizē 

specializēto izglītības programmu, tiek pilnveidota mācību vide, tiek realizētas jaunās 

izglītības nostādnes. R.Ābelnieks jautā, kā prognozē skolēnu dinamiku turpmākos gados. 

I.Čipena nosaka, ka skola vēl varētu uzņemt audzēkņus, dinamiku grūti prognozēt, aprīlī 

uzņēmām nelielu ukraiņu bērnu skaitu. R.Ābelnieks jautā, kā ir ar pedagogu nodrošinājumu. 

I.Čipena skaidro, ka šobrīd pedagogi ir pietiekoši.  

 J.Krievs jautā par 4.sadaļu – resursu efektīva izmantošana 70 % apmērā, kas ir tie, kas 

tiek izmantoti, un atlikušie 30 %, kas netiek. I.Čipena nosaka, ka šī sadaļa ietver digitālās 

tehnoloģijas, kuras ne visi pedagogi veiksmīgi var integrēt savā ikdienas darbā, ir 

nepieciešama apmācība un laiks.  

 Jautājumu nav, notiek balsojums. 

 



6 

 

 

Par lēmumu balso:  “par”  -  

9 (Raitis Ābelnieks, Mārtiņš Cimermanis, Jānis Dūmiņš, 

Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, Juris Krievs, Solveiga Lineja, 

Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda) 

“pret” -  nav 

“atturas” -  nav 

“nepiedalās” -  nav 

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

Iecavas pamatskolas attīstības plāna saskaņošanu”. 

 

 

 

 

Sēdi beidz 2023.gada 11.janvārī plkst. 10:11. 

 

 

 

Komitejas priekšsēdētājs    Raitis Ābelnieks 

 

 

     

Sēdes protokolētāja     Ieva Skujeniece 


